
Archéologie
le 8 avril 2022

1

Couteau tranchet ?
Silex gris
France, région de la Sarthe, Néolithique
14,8 cm

150 / 200 €

2

Biface amygdaloïde.
Silex marron.
France, région de la Sarthe, Acheuléen.
H : 14 cm

100 / 200 €

3

Lot comprenant un grattoir de type limace, un
burin double, un burin grattoir et un rabot.
Silex marron
France, Moustérien
L : 11.5 cm

50 / 60 €
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4

Biface triangulaire.
Silex beige.
France, région de la Sarthe, Acheuléen final.
H : 12,5 cm

150 / 200 €

5

Beau grattoir convexe.
Silex brun
France, Nausannes (24), Néolithique
L : 12 cm

50 / 80 €

6

Lot comprenant un outil pic, deux tranchets,
un racloir et un burin.
Silex blanc ou noir
France, Dordogne, Néolithique.
L : de 8.5 cm à 13.5 cm

100 / 200 €

7

Biface triangulaire.
Silex marron de type Grand Pressigny.
France, inscription indiquant "Grand Pressigny", Indre et Loire.
Acheuléen Récent.
H. 14,5 cm

800 / 1 000 €
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8

Biface amygdaloïde
Silex marron. Reste de cortex et éclat
France, région de la Sarthe, Acheuléen
H : 14,5 cm

150 / 200 €

9

Ensemble de deux haches et une herminette
polies, à bords plats.
Calcédoine blanche et silex translucide marron.
Java, Néolithique.
L.: 4,2 cm.

300 / 500 €

10

Biface triangulaire
Silex beige
France, région de la Sarthe, Acheuléen récent
H : 11cm

200 / 300 €

11

Ensemble de 5 outils comprenant deux
perçoirs,
une lame et deux burins dont un double.
Silex gris
France, Dordogne, Magdalénien
L : de 6.7 cm à 13 cm

80 / 120 €
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12

Hache polie à talon piqueté.
Pierre verte. Petit éclat au tranchant
France, Néolithique
L : 11.2 cm

80 / 120 €

13

Hache polie à section rectangulaire.
Silex gris. Petits chocs
Danemark, Néolithique
L : 16 cm

80 / 120 €

14

Lot de deux haches polies dont une à talon
légèrement piqueté
Pierre verte et silex beige 
Eclats pour celle en silex.
France, Néolithique 
H : 11,5 et 14 cm

100 / 200 €

15

Lot de pierre taillée, silex et pointes de flèches.
Lot de pierres taillées, silex et pointes de flèches. 
Afrique du Nord. 
Restes de colle sur certaines.
De 1,7 cm à 9 cm

100 / 200 €
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16

Une hache semi polie
Silex marbré, éclats
Néolithique français
H. 18,5 cm

80 / 120 €

17

Lot comprenant deux haches taillées
Partiellement polies à sections quadrangulaire et une hache polie
et sections rectangulaires.
Silex pour les deux premières et pierre verdâtre pour la seconde
avec éclat au talon.
Danemark, Chalcolithique. 
H. 12 et 14 cm

200 / 300 €

18

Lot de trois haches polies.
Silex orange, éclat. 
Un vernis. Deux proviendrait de Pincevent. 
France, Néolithique. 
H. 13,5 à 15 cm

100 / 200 €

19

Lot de pics taillés.
Silex Gris. 
France, Néolithique. 
H. 10,4 à 18 cm

100 / 200 €
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20

Lot comprenant trois bifaces cordiformes.
Silex gris, éclats. 
France, acheuléen récent. 
H. 9,5 et 14,5 cm

100 / 200 €

21

Hache polie à bords facettés.
Silex beige, éclat au talon. 
France, Néolithique final.
L. 19,8 cm

100 / 200 €

22

Lot comprenant trois haches taillées
Dont une partiellement polie, une hache polie, et un grattoir
foliacé.
France, Néolithique pour les haches et Afrique du nord pour le
grattoir. 
Silex et pierre verdâtre. 
H. de 6,7 à 12 cm

100 / 200 €

23

Lot comprenant trois pièces bifaciales
Un perçoir sans lame et deux bifaces triangulaires.
Silex, France acheuléen récent et moustérien. 
Une étiquette ancienne indiquant plateau de l'Yonne. 
H. de 6 à 13 cm

80 / 100 €
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24

Lot de quatre bifaces, dont trois ovalaires.
Silex gris beige. 
France, Acheuléen récent. 
H. de 12 à 15 cm

100 / 200 €

25

Lot de trois haches
dont une triangulaire taillée (cassée en deux), une taillée non finie, une polie au
talon piqueté. Un fragment de polissoir en grès y est joint.
Silex gris, marron et pierre noire. Petits
éclats.
France et Belgique, Spiennes, Néolithique
H. Entre 7 et 29 cm

100 / 200 €

26

Lot de deux nucléus dits «livre de beurre».
Silex gris.
Spiennes, Néolithique.
H.: 11,5 et 20,5 cm

80 / 120 €

27

Lot d’industrie lithique, grattoirs, perçoirs,
burins, lames, haches taillées.
Silex gris.
Spiennes, Néolithique.
H. Entre 6,5 et 10cm

50 / 60 €
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28

Fine pointe de flèche foliacée.
Silex marron
Bactriane, Chalcolithique ou Age du Bronze
L : 4.2 cm

30 / 50 €

29

Lot de deux bifaces.
Silex gris. 
France, Acheuléen récent. 
H. 10,5 à 12,5 cm .

80 / 120 €

30

 
Lot de deux pièces bifaciales et un grattoir. 
Silex gris, éclat. 
France, Acheuléen récent ou mousterien.
H. 9,5 à 13, 5 cm

100 / 200 €

31

Lot comprenant une pointe de lance à tige et
nervure médiane
quatre pointes de flèches de type Scythe et dix pointes de flèches à ailettes et
pédoncules, deux pointes de flèche foliacées à pédoncules, deux pointes de
flèches à tige creuse, une pointe était un outils (perçoir?) et un harpon. 
Bronze à patine verte, Orient et Caucase.
premier millénaire av. J-C. 
H. 3 cm à 22 cm

300 / 400 €
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32

Lot comprenant :
une bractée circulaire en tôle d’or repoussé à décor d’animaux, de scorpions et
d’yeux. Une pointe de flèche à ailettes en silex marron clair. Une monnaie
divisionnaire en bronze, une intaille ovale à trois couches. Orient, Néolithique à la
période byzantine. 
L. : 1 à 2,3cm

100 / 200 €

33

Lot de trois grenouilles dont deux poids et une
pendeloque.
Syro-Mésopotamie et Luristan. Bronze à patine verte. Usures
Ier millénaire 
L. : 2,8cm et 3,8cm

300 / 500 €

34

ƒ  Coupelle à lèvre en bourrelet rentrant.
Marbre blanc. Fin dépôt calcaire.
Grèce, art cycladique, Âge du Bronze moyen, fin du IIIe millénaire
avant J.-C.
Diam. : 10 cm.

A small cup
White marble
Greece, Cycladic Art, Middle Bronze Age, Late 3rd millenium B.C.

2 000 / 3 000 €

35

Vase de type « Kandila »
A quatre anses verticales pincées qui devaient servir à la
suspension.
Marbre blanc. Col restauré, les 4 anses sont fragmentaires, dépôt
calcaire, petits éclats.
Grèce, Cycladique Ancien I, v. 3000 - 2800 avant J. - C.
H. : 16.5 cm.

8 000 / 1 000 €
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36

Lot de bracelets ouverts dont un à tête de
dragon.
Bronze. 
Iran, Louristan et Urartu, premier tiers du premier millénaire av.
J.-C. 
Dim. 7 et 11 cm

200 / 300 €

37

Lot comprenant :
Un vase à bec verseur en gouttière en terre cuite gris. Dépôt
terreux.
Une cruche à panse ovoïde et anse à poussier en terre cuite noire
lustrée. 
Iran du Nord. Age du Fer I. 
H. : 18,5 et 6cm

300 / 500 €

38

Paire de psalias en forme de génies taureaux
ailés.
Bronze à patine verte croûteuse Louristan, Age du fer II. Vers 700
avant J. -C.  
L. 10,5 cm

1 000 / 1 200 €

39

Pendeloque zoomorphe retenant trois grelots
Caucase, Seconde moitié du premier millénaire avant J.-C.
Bronze à patine verte.
H. 11 cm

200 / 300 €
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40

Plaque en bronze représentant deux tigres
entremêlés
Dévorant un cervidé, des sillons figurant le pelage des félins.
Culture de l'Ordos, période Han, IIIe-Ier avant J.-C.
Dim. 6 x 11,8 cm 
L. : 12 cm.

An Ordos bronze belt plaque, Han period, 3rd-1st BC

1 500 / 2 000 €

41

Lot de cinq anneaux
dont quatre à tête de canard, servant de passant de
harnachement. Anneaux tendeurs d'arc.
Bronze à patine marron 
Iran, Age du fer II et III.
D. de 4,2 à 6 cm

200 / 300 €

42

Lot comprenant une dague à manche
partiellement incrusté
une lame à large nervure et tige, et une lame à trois tiges et
nervures saillantes.
Bronze à patine verte 
Iran du nord, Age du fer II et III
H. de 35 à 52 cm

400 / 500 €

43

Idole porte épingle au maître des animaux
stylisés affrontant deux félins
Il est placé sur une pseudo-bouteille réassortie à panse conique
concave ornée de globules. Idole restaurée au cou du personnage
et des deux félins.
Bronze à patine verte et marron. 
Louristan, Age du Fer III
H. : 31,5 cm

300 / 600 €
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44

Lot comprenant une paire d'épingles à décor
gravé géométrique et tête tronconique,
une épingle à tête de Gazelle et une épingle en bouton de lotus à
trois tampons. 
Bronze à patine verte lisse. 
Iran, Luristan et Urartu pour la dernière. 
Age du fer II.
H. 10 cm à 21 cm

300 / 400 €

45

Bractée (applique de vêtement)
Représentant deux profils affrontés formant une tête et
surmontant deux volutes qui peuvent ressembler à des têtes
d'oiseaux stylisées. 
Feuille d'or, monde Scythe,
IV-III ème siècle avant J. -C. 
H. 2,5 cm

1 200 / 1 500 €

46

Cachet présentant un triskèle
Bronze à patine marron lisse. 
Angleterre, aurait été trouvé à Brampton. 
Période Celte. 
Cet objet est publié au registre "Portable Antiquities Scheme"
sous la référence BH-33103E 
IIème siècle avant J.-C., Ier siècle après J.-C.

400 / 500 €

47

Ensemble de trois haches en bronze
Lot comprenant une hache à collet, une autre hache à collet à lame triangulaire,
une hache fenestrée type bec de canard, bronze à patine verte crouteuse. 
Cassures et accidents pour les deux premières et bronze à patine marron et
cassures pour la dernière. 

L. 11.5 à 18 cm

200 / 300 €
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48

Lot comprenant :
un mors de dressage à tige mobile (incomplet), trois passants de harnachement
pour char dont un à motifs phallique et un élément de char ?
Bronze à patine vert sombre.
Période romaine.
L 5 à 12,5 cm.
Etiquettes anciennes indiquant « 220 » « 344 » « 319 »

200 / 300 €

49

Lot comprenant
une fibule à arc en double volute, bronze à patine verte, Villanovienne, VIIIe siècle
avant J.-C. ; un bracelet annulaire, bronze à patine noire, époque romaine ; une
applique en forme de tête de satyre, période romaine ; un rasoir quadrangulaire à
préhension torsadée, bronze, intact, Picenum, VIIIe – VIe siècle avant J.-C. ; une
anse mobile en oméga, bronze à patine métallique, période romaine ; Fragment
de bague gravée d’une rosette, bronze à patine noire, période médiévale ; reste
d’une œnochoé à bec trilobé, bronze à patine verte, époque romaine ; une chaîne
à maillons ovales, bronze à patine grise, France, fin de la période médiévale

150 / 200 €

50

Mortier à oreilles et bec verseur
Albâtre rubané. Infimes chocs.
Égypte, période Ptolémaïque ou Romaine
L. : 13,5 cm

500 / 700 €

51

Couvercle de vase canope représentant Amset
(l'homme)
Calcaire. Recollé.
Egypte, Basse Epoque, XXVIe dynastie, 664-525 avant J.-C.
H.: 9,5 cm

An Egyptian limestone Canopic Jar Lid, Late period, Circa 664-525
B.C.

3 000 / 4 000 €
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52

Couvercle de vase canope représentant
Douamoutef (le chacal)
Calcaire. 
Egypte, Basse Epoque, XXVIe dynastie, 664-525 avant J.-C.
Haut.: 9,5 cm

3 000 / 4 000 €

53

Couvercle de vase canope représentant Hâpy
(le babouin).
Calcaire.
Egypte, Basse Epoque, XXVIe dynastie, 664-525 avant J.-C.
H.: 9,5 cm

An Egyptian limestone Canopic Jar Lid, Late period, Circa 664-525
B.C.

3 000 / 4 000 €

54

Couvercle de vase canope représentant 
Kébéhsénouf (le faucon)
Calcaire. 
Egypte, Basse Epoque, XXVIe dynastie, 664-525 avant J.-C.
Haut.: 9,5 cm

3 000 / 4 000 €

55

Masque de sarcophage
à la bouche en relief et les yeux globuleux en amandes
Bois, petits restes de stuc et traces de xylophage.
Egypte, Période ptolémaïque 
H. 25 cm

Achetée chez un antiquaire au Caire en Egypte en 1983.

600 / 800 €
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56

Masque de cuve de sarcophage
à l'incarnation jaune
Bois avec reste de stuc 
Accident et manques visibles
Egypte, Basse époque
H. : 28cm

800 / 1 000 €

57

Fragment de couvercle de sarcophage
anthropomorphe à la carnation ocre.
Il est vêtu d’une longue perruque et d’une barbe postiche, le fond est bitumé et
présente une ornementation de rosette au niveau du collier ousekh. 
Restes de polychromie ocre. 
Usures et éclats. 
Egypte basse Epoque 
H. 70cm 
L. 44cm

Provenance :
Le haut de sarcophage a été acquis en 1986 dans une vente archéologie au
Nouveau Drouot le 24 février 1986 / Lot 124.

8 000 / 10 000 €

58

Masque de sarcophage à la carnation ocre
rose.
Bois stuqué avec restes de pigments ; 
Fissures et manques visibles. 
Egypte, Basse Epoque.
H. 36 cm

300 / 400 €

59

Masque de sarcophage
Bois stuqué 
Légères usures et fissures
Egypte, basse époque 
H . 30 cm

300 / 400 €
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60

Masque de sarcophage à la carnation ocre
La coiffe est ornée de triangles et de stries 
Bois stuqué avec restes de pigments ocres et noirs. 
Eclats et fissures. 
Egypte, Période Ptolémaïque 
H. 26 cm

300 / 400 €

61

Masque de sarcopghage portant la barbe
postiche
Bois avec restes de stuc et pigments ocres et noirs. 
Trous de Xylophages.
Egypte, Basse Epoque
H. 36 cm

300 / 400 €

62

Masque de sarcophage aux yeux globuleux
Bois, reste de stuc.  
Usures et fissures.
Egypte, Basse Epoque ou Ptolémaïque  
H. 30 cm

300 / 400 €

63

Oushebti
Egypte, 3e période intermédiaire
Portant les instruments oratoires peints
Inscrit sur une colonne ventrale (illisible)
Faïence bleue turquoise 
Choc au front  
H. 9,5cm

200 / 400 €
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64

Oushebti portant les instruments aratoires
peints
Egypte, XXI-XXIIe dynastie
Et un bandeau frontal et une colonne d'inscriptions ventrale
Faïence verdâtre 
H. 14cm

400 / 600 €

65

Lot de dix bustes d’ushebti
Portant des barbes postiches faïence déglacée verdâtre. Egypte
basse époque. Usures, petits chocs et pieds manquants.

200 / 300 €

66

Oushebti portant les instruments aratoires en
relief et la barbe postiche.
Il est inscrit sur deux colonnes ventrales.
Faïence verte
Égypte, Basse Époque
H. : 9,5 cm

400 / 600 €

67

Statuette d’Osiris
Bronze à patine verdâtre
Usure
Égypte
Basse Époque 
H. : 10,5 cm

200 / 300 €
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68

Lot de deux statuettes d’Osiris portant le
sceptre et le flagelum
(dont un modèle inversé) ainsi que la couronne Hatef. 
Bronze à patine noire. 
Petit accident. 
H. : 10 et 11cm

600 / 800 €

69

Statuette en bois
Statuette porteur d’offrande à la coiffure boule et au pagne long. 
Bois
Un bras et les deux jambes manquantes. Usures. Clou moderne
retenant le bras. 
Egypte, Moyen Empire
H. : 18,7 cm

300 / 500 €

70

Deux shaoubestis
Dont un bitumé et l’autre présentant des trâces de polychromie.
Usures
Jambes manquantes pour l’un d’eux. 
Egypte, XIX ou XXe dynastie
H. : 20 et 14cm

400 / 600 €

71

Lot de huit oushebtis anépigraphe portant la
barbe postiche
Faïence verdâtre. Pieds manquants.
A la barbe postiche. Deux collés. Egypte, basse époque. 
H. 7 cm

300 / 400 €
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72

Statuette d’Osiris debout tenant le flagellum et
le crochet.
Bronze à patine marron lisse. Egypte, Basse époque
H. 7,8cm

100 / 200 €

73

Bracelet orné de quatre yeux oudjat
Faïence verte et noire. 
petits éclats et un manque. 
Argent et monture moderne. 
Egypte, Basse Epoque.
Diam. 7,2 cm

400 / 500 €

74

Lot comprenant :
Un coquillage percé, un contrepoids de collier, un chevet repose
tête, une perle oblongue, une amulette en forme de trachée, un
cœur ib, et une indéterminée. Cornaline vert, hématite. Egypte,
Basse époque et ptolémaïque 
L. : 1,5 à 3cm

300 / 500 €

75

Lot comprenant :
Une figurine ithyphallique, un sexe masculin, deux mains points
fermés, un sexe masculin en érection et deux vulves. 
Faïence turquoise et bronze. Egypte, basse époque à la période
romaine. 
L. : 1 à 3cm

600 / 800 €
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76

Lot comprenant :
Une truie nout en bronze, un œil oujat en faïence verte, un serpent, une grenouille
en faïence verte, un poinçon, une tête d’Hathor en faïence turquoise, un scarabée
en stéatite, une tête de bovidé en amazonite. Egypte, Moyen-Empire à la période
ptolémaïque.
L. : 1 à 3cm

300 / 500 €

77

Grande amulette
Représentant Nefertum debout marchant 
Faïence verte et noire 
Egypte, troisième période intermédiaire
H. : 9,5cm

Pierre collée

300 / 500 €

78

Statuette d’Harpocrate assis, l’index droit à la
bouche
Il est nu et est coiffé de la mèche de l’enfance.
Bronze à patine verte crouteuse.
Egypte, Basse Epoque ou Période ptolémaïque, 664-32 avant J.-C.
H. : 7 cm

200 / 300 €

79

Statuette représentant une prêtresse ou Isis
vêtue d’une longue robe serrée à la taille et
recouverte d’un manteau.
Les yeux étaient incrustés et la coiffure ondulée est prochaine des
productions archaïques grecques. 
Bronze à patine marron lisse. Bras gauche manquant. 
Egypte, période ptolémaïque ou romaine.
H. 7,6cm

1 000 / 1 200 €
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80

Statuette d'Isis allaitant Horus
Elle est vêtue d'une longue robe fourreau et couronnée par les
cornes athoriques.
Bronze à patine marron lisse. Une corne recollée. 
Egypte, Basse époque
H. : 12,5cm

1 200 / 1 500 €

81

Petite statuette de chat de Bastet
Assise, bronze à patine vert marron lisse.
Egypte, Basse Epoque ou ptolémaïque.
H. 4.5 cm

1 200 / 1 800 €

82

Statuette représentant la chatte basthet assise
Elle porte un collier orné d'un oeil oudjat.
Bronze à patine marron lisse.
Petit choc à l'épaule gauche. 
Egypte, Basse Epoque
H. 10cm

6 000 / 8 000 €

83

Lot de deux jambes servant de modèle de
sculpteur
Egypte, Période Ptolémaïque
Stuc, restaurations et manques visibles. 
H. 23 et 21 cm

1 800 / 2 200 €
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84

Pied de coffret en forme de patte de taureau.
Bois de cèdre. Egypte, Ancien Empire.
H. : 15,6cm

400 / 600 €

85

Lot comprenant :
un arpocrate debout accoudé à une colonne et tenant une couronne éthiopa.
Bronze. Une amulette Maât, la plume manquante. Bronze. Un pathèque en faïence
verte. Un scaraboïde en forme de lièvre en sternite verte. Un arpon à tête d’Orus
en faïence turquoise. Un double patèque sommé d’un scarabé. Il tient des
couteaux et repose sur des serpents. Stéatite verte. Egypte, Nouvel Empire à la
période romaine

L. : 1 à 3,2cm

500 / 600 €

86

Statuette d'Harpocrate à demi nu chevauchant
en amazone un oiseau
Sur la queue de l'animal est placé un tambourin et une jarre
Terre cuite ocre 
Restaurations au bec et probablement à la tête d'Harpocrate 
Egypte, période romaine
H. 18cm

100 / 200 €

87

Statuette d'Harpocrate debout
Egypte, Atelier d'Alexandrie? Epoque grecque ou romaine.
Il tend son index droit à la bouche, il est paré d'une énorme
couronne tressée. 
Terre cuite Ocre, Jambes manquantes.
H. 6,1 cm

80 / 100 €
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88

Fiole à panse globulaire, pied discoïde et col
tronconique.
Elle est peinte sur l’épaule de pétales roses et blanches alternées, et sur le col de
triangles roses.
Terre cuite beige à engobe blanc, rehauts bleus et roses. Usure à l’engobe.
Egypte, période copte.
H. : 10,5 cm
Etiquette ancienne indiquant « 420 ».

150 / 200 €

89

Gobelet hémisphérique moulé à décor de
rosettes, feuilles, et méandres.
Faïence grise et beige. Petit éclat à la lèvre.
Egypte, période ptolémaïque
H. : 6,5 cm

800 / 1 000 €

90

Vase hémisphérique
A large lèvre horizontale et anses funiculaires
Calcaire lithographique blanc. Une anse manquante, quelques éclats
Egypte, région de la mer Rouge, proviendrait d’Hurgada, Dynastie –I à III,
v.3150-2570 avant J.-C.
Diam. : 25 cm ; Haut.:16cm

A Limestone vase. Egypt, Red Sea, 1st to 3rd Dynasty

5 000 / 6 000 €

91

Lot comprenant :
Une pendeloque tortue en faïence, un scorpion en bronze, une
tête de pazzuzu en bronze. Manques.
Orient, Ier moitié du Ier millénaire av. J.C.
L. : 1,7 à 3,8cm

300 / 500 €
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92

Cachet hexagonale
gravé sur le plat d'un homme barbu debout devant un hôtel sur
lequel est placé un chien assis de la déesse Gula. Sur le côté est
gravé un capricorne. 
Calcédoine grise, petits éclats. 
Orient, période Néo-Babylonienne.
H. 3,5 cm

300 / 500 €

93

Fragment de vase
Présentant une tête de kouros archaïsant coiffé d'une épaisse
chevelure cannelée. 
Terre-cuite rose, atelier Rhodien, milieu du VIème siècle. 
H. 8 cm

400 / 500 €

94

Statuette féminine les bras levées
Terre cuite beige. Dépôt calcaire.
Chypre
VIIe - VIe siècle avant
H. 16 cm

200 / 300 €

95

Lot comprenant :
Deux poids oblongs en hématite. On y joint une pendeloque canard gravé d’un
signe astral en pierre blanche. La pendeloque à tête anthropomorphe à pâte de
verre jaune et bleue. Une amulette représentant un animal accroupi en pierre
noire. 
Syro-Mésopotamie Ie millénaire pour les deux premiers. 
Phénicie, VIIIe – Vie siècle pour la pâte de verre.
Anatolie, IIIe millénaire pour la tête anthropomorphe 
L : 1,8 à 4,5cm

300 / 500 €
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96

Importante bouteille à panse côtelée
Verre translucide à dépôt terreux. Importants manques.
Levant, IVe-VIe siècle
Etiquette ancienne indiquant « Tyr 959 »

80 / 120 €

97

Sceau cylindre
représentant deux lions androcéphales ailés cabrés se faisant
face.
Agathe rose, éclats
Orient, Période Achéménides
2,3 cm

300 / 400 €

98

Lot comprenant une tête de jeune homme les
cheveux rassemblés sur le front (probablement
Apollon)
Terre cuite rose dépôt terreux.
Et une tête féminine à coiffure en côtes de melon serré par une
couronne de feuilles et de fruits.
Terre cuite ocre.
Grèce, période hellénistique.`
H. : 4 et 5,7 cm

200 / 300 €

99

Statuette d'enfant debout coiffé d'un diadème.
Il est présenté nu sous un manteau qu'il retient de la main
gauche. Il repose sur une base moulurée. 
Terre cuite beige.
Grèce, Période Hellénistique. 
H. 9 cm

100 / 200 €
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100

Statuette Acéphale féminine assise
Vêtue d'un long himatiom serré à la taille, un manteau repose sur
ses jambes.
Albâtre? 
Usures, dépôt calcaire et manques. 
Grèce, V-IVème siècle avant J.-C.
H. 25 cm

3 000 / 4 000 €

101

Petit cratère en cloche
Présentant sur la face A une femme portant un sakos et tenant un bandeau blanc
devant elle une fenêtre; et sur la face B une femme devant une fenêtre et un autel
tenant une haute boîte et une couronne végétale. 
Sous les anses des palmettes et sous la lèvre une frise de méandre. 
Terre cuite beige à engobe rouge et vernis métallescent noir. 
(Craquelures de cuisson).
Restauration. 
Grande Grèce, Apulie, IVe-IIIe siècle avant J. -C. 
H. 20cm

1 600 / 1 800 €

102

Œnochoé miniature des anthestéries dite
« chous ».
Elle est ornée d’un tableau représentant un bébé se retenant à un tabouret.
Derrière lui, un petit autel. Une frise d’oves souligne une souligne la partie haute
du tableau. 
Terre-cuite orange à vernis noir. Petits éclats à la lèvre. 
Grèce, atelier attique, v. 430 avant J.-C. 
H. : 7,5 cm.

1 500 / 2 000 €

103

Hydrie à vernis noir.
Terre cuite ocre à vernis noir. Petits repeints et restaurations à la
lèvre. Pied en partie manquant.
Grande Grèce, Campanie, IVe siècle av. J.-C.
H. : 15,5 cm
Etiquette ancienne indiquant « 55 ».

400 / 600 €
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104

Tête féminine voilée, légèrement de trois-
quarts
Grande Grèce, Période hellénistique, IVe – III siècle avant
J.-C.
Ses cheveux sont ramassés en un chignon sur la nuque.
Terre-cuite beige.
H. : 4,5 cm.

150 / 200 €

105

Figurine féminine représentée assise
Sans bras et les jambes jointes. Il devait s’agir d’une poupée.
Terre-cuite.
Grande Grèce, Période hellénistique.
H. : 14,5 cm 

A feminine terracotta scultpure, Greece, Hellenistic period.

600 / 800 €

106

Lot comprenant une anse de chaudron à décor
de feuilles de lierre
Une anse de grand vase et deux anses de situle à double anses mobiles (une
incomplète).
Bronze à patine verte crouteuse.
l. : 14 cm, 13 cm, 21 cm
Grande Grèce, Étrurie, du Ve siècle av. J.-C. À la période hellénistique.
Etiquettes anciennes indiquant « 284 », « 259 »

600 / 800 €

107

Couvercle d'urne cinéraire en forme de casque.
Terre-cuite grise.
Étrurie, Période géométrique, VIIIe siècle avant J.-C.
Haut.: 25 cm. ; Larg.: 33 cm.

2 000 / 3 000 €
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108

Brasero à large vasque
Estampée sur la lèvre de deux bandes de cervidés, taureaux et sirènes passants à
droite. Terre cuite commune ocre. Italie, Etrurie, ateliers cérétains. Première
moitié du VIe siècle av. J.-C. 
Diam: 51,5 cm H: 17 cm

A terracotta Etruscan large fire basket, first half of 6th century.

2 000 / 3 000 €

109

Statuette représentant une figurine péplophore
dont la coiffure est ceinte d’un épais bandeau.
Il s’agit certainement d’un sommet de candélabre. Le style est
archaïsant.
Bronze à patine marron lisse.
Étrurie, Ve siècle.
H. : 9 cm
Etiquette ancienne indiquant « C Greau 342 »

1 500 / 2 000 €

110

Kyathos à panse tronconique légèrement
concave et lèvre finement décorée d’une frise
de languettes sous un rang de grenetis.
Bronze à patine verte. Anse recollée.
Étrurie, IVe siècle av. J.-C.
H. : 9,5 cm
Etiquette ancienne indiquant « 89 »

600 / 800 €

111

Anse d’oenochoé à petites rouelles.
Elle est sommée d’une tête de lion rugissant et porte un masque
féminin à la base.
Bronze à patine verte claire. Usure.
Art étrusque, Ve/IVe siècle av. J.C
H. : 13 cm

150 / 200 €
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112

Figurine de lion couchée, la tête tournée vers
la droite.
Il s’agit d’un décor de lèvre de vase. Bronze à belle patine verte
lisse. Art étrusque. Vie siècle avant J.C.

500 / 600 €

113

Pendeloque tronconique terminée par quatre
grelots mobiles en forme de cage.
Bronze à patine verte sombre lisse.
Étrurie ?, VIe/Ve siècle av. J.-C.
H. :19,5 cm
Etiquette ancienne indiquant « 354 »
Y sont joints un socle tripode de statuette
Bronze
Epoque romaine
H. : 3 cm
Une clé à manche coudé à quatre dents
Bronze et fer. Une dent manquante. Corrosion.
Epoque romaine
l. : 11 cm
Un anneau à globules
Bronze
La Tène finale
Diam. : 6,5 cm
Etiquette ancienne indiquant « 458 »
Une rouelle à globules
Bronze
Ier siècle av. J.-C./ Ier siècle
H. : 3,5 cm

400 / 600 €

114

Statue représentant Cybèle
Assise sur un trône encadrée par deux lions. De la main gauche
elle retient un voile. 
Marbre fortement érodé. 
Art Romain, IIe-IIIe siècle.
H. 24 cm

600 / 800 €
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115

Fragment de fresque
Représentant une femme parée d'une boucle d'oreilles et d'un collier à deux
rangés de perles. Elle regarde vers la gauche, derrière elle apparaît un homme.
Peinture à fresca. Petits éclats. Encadré. Pompéi, début du Ier siècle. Inscription au
crayon : Pompéi 1827. H. 8cm
Au dos inscription Pompéi 1825 Chavane

2 000 / 3 000 €

116

Lot de deux tessères (jetons) estampées d’un
profil de Néron ou Trajan ?et d’Europe sur un
taureau ?
Terre cuite rose. Usures
Orient, époque romaine
D 2,2 et 2,4 cm.

150 / 200 €

117

Tête féminine coiffée d'une épaisse couronne
végétale
Alexandrie, Epoque romaine.
Terre cuite ocre.
H. 4 cm

20 / 30 €

118

Lot comprenant un balsamaire
Terre cuite ocre, Epoque romaine.
à panse piriforme et haut col  vert irisé bleuté, fêlure. Y est joint
une tête d'Harpocrate. 
De: 8 à 14 cm

100 / 200 €
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119

Statuette représentant deux femmes assises
voilées
Un enfant entre les jambes
Terre cuite ocre, dépôt terreux.
Jordanie, période romaine
H. 12 cm

500 / 600 €

120

Lot de deux lampes à huiles à bec triangulaires
Dont une au médaillon ornée d’un Diane passant à droite, et une
de deux gladiateurs combattants. Terre cuite beige.
Restaurations. Collage et manque. Art romain, Ier-IIe siècle 
L : 10,2 et 10,5cm

100 / 200 €

121

Plaquette ajourée
Représentant un cheval passant à gauche.
Bronze à patine marron lisse.
Asie, art des steppes
Ordos, IIeme siècle avant J.-C. - IIeme siècle après. 
H. 5,2 cm

300 / 400 €

122

Lot de 11 lampes de type hellénistique
(quatre) à bec rond et à bec « canal »
Terre cuite beige et Orange 
Proche Orient du Ier siècle au IX siècle

300 / 400 €
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123

Lampe à huile à bec triangulaire et deux
volutes.
Rare matériau.
Faïence marron. Anse recollée.
Art romain, fin Ier/IIe siècle
l. : 8,8 cm
Etiquette ancienne indiquant « 496 »

150 / 200 €

124

Lampe à huile
A bec triangulaire  présentant un médaillon ornée de deux
murmillos. Terre cuite beige Période romaine, I-IIe siècle. 
L : 9,8cm

200 / 300 €

125

Lot comprenant
Deux lampes à huiles à type hellénistique à poussier latérale, une lampe à huile à
bec rond et deux anses en oméga, et une lampe à huile à bec à volute et
médaillon comprenant une couronne végétale. Terre cuite beige.
Du Ie avant au IIIe après.
L. : 8 à 12cm

200 / 300 €

126

Lampe à huile à bec rond-droit.
Le médaillon représente un buste d’acteur comique de face. Terre cuite grise.
Traces d’estampage d’atelier. Bec restauré.
On y joint une lampe à huile à bec rond et médaillon orné d’une scène érotique.
Terre cuite ocre.
L : 11,2cm et 8,5cm

200 / 300 €
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127

Statuette représentant un enfant cavalier
passant à droite.
Terre cuite ocre recollée. Afrique du Nord. Art romain. IIe – IIIe
après J.C.
L. : 12,3cm

100 / 200 €

128

Lot de quatre lampes à huile
Dont deux à bec en cœur, une à bec à volute, une bec à trait droit, et médaillon
représentant une tête de barbue à gauche, une chèvre passant à gauche, et un
buste de satyre à gauche. Terre cuite beige et rose. Une restaurée avec manque.
Afrique Nord, IIe – IIIe siècle 
L : de 10 à 11,5cm

200 / 300 €

129

Lot de six lampes à huile
Dont 3 à bec à trait droit. Une à bec en cœur, deux à bec en
gouttière. Afrique du Nord. Du IIIe au VIIe siècle.
L. : de 9,5cm à 13cm

200 / 300 €

130

Lot de trois lampes à huile dont une à bec rond
et trait droit
une à canal au médaillon orné d’une croix et une circulaire
Terre cuite ocre ou orange
Du IIIe au VIIIe siècle
Diam. : 10, 13 et 14,7 cm

300 / 400 €
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131

Intéressante lampe à huile
A bec rond et volute et médaillon représentant des boucliers de
différentes ethnies celtes, grecques, traces. Terre cuite beige.
Manque au bec 
Art romain, IIe siècle
L : 11cm

200 / 300 €

132

Fragment ex-votoe
Présentant un buste féminin fragmentaire. Terre cuite ocre. Italie
du Sud, IVe - IIIe siècle après J.C.
H. : 16,8 cm

200 / 300 €

133

Figurine féminine assise sur des rochers, le
corps de trois-quarts tourné  gauche et sentant
une fleur
XIXe siècle dans le goût des productions hellénistiques
Terre cuite recollée, reste de polychromie bleue, rouge et rose. 
De style hellénistique, XIXe siècle
Étiquette ancienne indiquant le numéro d’inventaire 96
H. : 20,3 cm

300 / 400 €

134

Importante figurine féminine, assise sur un
rocher.
Elle est coiffée d’une couronne de laurier. Ses bras sont tendus afin de jouer de
l’haulos. Le drapé mouillé est fin et laisse entrevoir des restes de polychromie bleu
et rose.
Terre cuite ocre. Bras recollés. Base en partie manquante.
XIXe siècle, dans le goût des Tanagra
H. : 31,5 cm

200 / 300 €
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135

Lampe à huile
A bec triangulaire présentant un médaillon orné d’un pilier
hermaïque et d’une palme et d’un canthare. 
Terre cuite beige à engobe brun. Petite restauration dans le fond.
Période romaine. Ier-IIe siècle
L. : 9,5cm

200 / 300 €

136

Lot de deux statuettes représentant des
hommes nus, les bras droits levés.
Bronze à patine verte lisse. Usure.
Dans le goût des productions romaines.
H. : 8,5 cm et 9,5 cm

600 / 800 €

137

Simpulum à manche à extrémité en forme de
tête de loup et cupule globulaire.
Bronze à patine marron lisse. Intact.
Art romain, Ier siècle av. J.-C.- Ier siècle
l. : 41 cm

400 / 600 €

138

Vase à col droit, panse globulaire et pied
annulaire.
Bronze à patine verte lisse. Important manque à la panse.
France ? Epoque romaine.
H. : 7,5 cm
Etiquettes anciennes « 247 » et « 370 »

100 / 150 €
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139

Petite statuette du dieu Mars, nu, debout et le
bras droit levé.
Bronze à patine verte. Bras en partie manquant.
Art romain, IIe/IIIe siècle
H. : 6,7 cm

600 / 800 €

140

Patère de bain à large vasque et anse plate au
bord concave et extrémité terminés par un
bouton.
Bronze à patine verte lisse. Intacte.
Art romain, Ier-IIe siècle
l. : 23 cm

400 / 600 €

141

Lot de deux fioles à haut col et panse
globulaire
Verre bleuté irisé
Art romain, Ier/IIe siècle
H. : 6,7 cm et 6,4 cm
Etiquettes anciennes indiquant « 152 » et « 430 ».

150 / 200 €

142

Gobelet à panse verticale et fond convexe. La
paroi est gravée de lignes.
Verre bleuté à belle irisation nacrée.
Art romain d’Orient ?, IIIe-IVe siècle
H. : 6,8 cm

200 / 300 €
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143

Fiole à haut col et panse à six faces
Verre verdâtre, irisation
Période romaine, IIe/IIIe siècle
H. : 8,2 cm

200 / 300 €

144

Petit vase globulaire à épaisse lèvre en
bourrelet
Verre bleuté irisé. Intact.
Art romain, Ier/IIe siècle
Diam : 4,5 cm
Etiquette ancienne indiquant « 39 Clermont-F près caserne ».

80 / 120 €

145

Cruche à panse tronconique cannelée, à haut
col concave souligné par un filet médian, et
lèvre en bourrelet.
Verre bleu partiellement irisé.
Art romain, IVe siècle
H.: 15 cm
Etiquette ancienne indiquant « AUT »

800 / 1 200 €

146

Bouteille
à haut col concave et panse légèrement godronnée.
Verre jaunâtre.
Art Romain, IIIème- IVème siècle 
H. 12 cm

200 / 300 €
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147

Aryballe à panse globulaire, épaisse lèvre et
deux anses.
Verre verdâtre et blanc. Partiellement irisé. Intact.
Art romain, fin Ier/IIIe siècle
Etiquette ancienne indiquant « 470 »
H. : 8,5 cm

400 / 600 €

148

Balsamaire à panse globulaire écrasée et haut
col
Verre bleu
Art Romain, Ier-IIeme siècle 
H. 12,5 cm

200 / 300 €

149

Bouteille à panse ovoïde.
Col droit et basse lèvre. Verre verdâtre.
Art romain, IIIe siècle
H. : 12cm

200 / 400 €

150

Lot comprenant
Deux fioles à panse tubulaire et lèvre horizontale et une fiole à
panse globulaire à haut col et lèvre oblique.
Verre verdâtre irisé, Verre verdâtre
Art Romain, IIe-IIIe siècle
H. : 7 cm à 10 cm

250 / 350 €
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151

Lot comprenant : un bracelet d’enfant, une
fiole à haut col de panse écrasée, une fiole à
panse campaniforme, une fiole à panse
oblongue quadrangulaire
Lot comprenant : un bracelet d’enfant, une fiole à haut col de panse écrasée, une
fiole à panse campaniforme, une fiole à panse oblongue quadrangulaire
Verre irisé
Petites restaurations et manques 
Art romain d’Orient, III – VIII ème après J.-C.
H. de 2 à 11.4 cm

100 / 200 €

152

Lot de deux bracelets fermés
Verre noirâtre et bleu. Période romaine. Petit choc.
Diam. 6cm et 5,6cm
Un est recollé.

100 / 200 €

153

Balsamaire
Art romain, Ie-IIe siècle
A panse campininorme et au col droit
Verre verdrâtre
H. : 16,2

100 / 200 €

154

Cruche à panse ovoïde à dépressions, haut col
et lèvre tronconique
Verre verdâtre. Dépôt terreux et irisations.
Art romain, première moitié du IIIe siècle
H. : 14,5 cm
Etiquette ancienne indiquant « Biris cani VT»

200 / 300 €
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155

Bouteille à col tronconique, panse globulaire et
pied annulaire.
Verre translucide verdâtre. Petite étoile à la panse. Irisations
partielles.
France, période Mérovingienne, deuxième moitié du IVe - début
Ve siècle
H.: 15 cm

400 / 600 €

156

Lot comprenant
un denier républicain de MARCIA L MARCIUS PHILIPPUS, et un
denier d’Hadrien
Argent. TB+

150 / 200 €

157

Bracelet présentant cinq aureii montés.
Un auréus d’Antonin le Pieu 
Droit. Buste drapé à gauche. «ANTONINVS AVG PIUS PPTR_XVI». 
Revers. Empereur tenant un globe  « COS III »

Un auréus de Faustine Jeune. 
Droit. Buste à gauche de Faustine jeune coiffée en chignon «FAVSTINA AVG P II
AVG FI». 
Revers. Colombe à droite « CONCORDIA ».

Un auréus de Marc Aurèle. 
Droit. Buste lauré à droite « MA ANTONINVS AVG ARM PARTH M AVG ». 
Revers. Fortune assise à droite « TRPXXII IMP COS III »

Un auréus de Diva Faustina Mère. 
Droit. Buste drapé à droite « DIVA AVG FAVSTINA ». 
Revers. Impératrice devant un autel « PIETAS AVG »

Un auréus de Lucius Verus. 
Droit. Buste drapé et lauré de Lucius Verus à droite « VERVS AVG ARM PARTH MAX
». 
Revers. Victoire ailée à gauche « VICT MAG TRPUI COS II ».

Or et Argent (monture moderne). TTB
Période romaine pour les aureii, 138-161 (Antonin le Pieu), 161-175 (Faustine
Jeune), 161-180 (Marc Aurèle), 138-140 (Faustine Mère), 161-169 (Lucius Verus).
Diam. bracelet max. : 6.1 cm.

10 000 / 15 000 €
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158

Intaille orthodoxe gravée d’un buste de Christ
de face.
Monture argent, verre noir (éclat restauré).
Grèce, XIXe siècle.
H. totale : 4.5 cm.

1 000 / 1 200 €

159

Bague ornée d’un cabochon retenu par quatre
dents. La monture est gravée de motifs
zoomorphes.
Or et agate.
Orient, Période mamelouk.
Diam. max. : 1.9 cm. / H. : 3 cm.

1 000 / 1 200 €

160

Bague ornée d’une intaille ovale gravée d’un
oiseau à droite.
Bronze plaqué or, cornaline. Eclats à l’or, intaille recollée et
rapportée.
Période romaine, IIIe siècle.
Diam. max. : 2 cm. / L. : 1.4 cm.

1 000 / 1 200 €

161

Intaille ovale gravée d’une tête d’homme
barbu à gauche.
Monture argent légèrement dorée, verre marron.
XIXe siècle.
Diam. max. monture : 1.8 cm. / L. intaille : 1.7 cm.

1 000 / 1 200 €
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162

Pendeloque ovale à trois pendentifs de perles
de nacre.
Or jaune, nacre et agate à trois couches.
Orient (?), Art romain, IIe – IIIe siècle.
L. : 1.8 cm.

1 000 / 1 200 €

163

Bague à intaille ovale gravée d’un lion passant
à gauche.
Monture en or creuse, cornaline. 
Intaille probablement rapportée, petits éclats à la monture.
Art romain, Ier siècle avant – Ier siècle après J.-C.
Diam. : 1.6 cm. / L. : 1.4 cm.

2 500 / 3 000 €

164

Bague ornée d’une intaille représentant un
taureau passant à gauche.
Or à bas titre, monture du XIXe siècle
Intaille période romaine, Ier siècle avant – Ier siècle après J.-C.
H. : 2.5 / L. : 1.2 cm

1 200 / 1 500 €

165

Bague ornée d’une petite intaille représentant
une tête de faune à gauche.
Jonc en or creux, cornaline rouge.
Art romain, II-IIIe siècle, jonc probablement antique.
Diam. max. : 1.8 cm. / L. : 0.8 cm.

1 000 / 1 200 €
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166

Intaille gravée d’une tête à gauche barbue et
couronnée
Agate trois couches.
Art romain, IIIe siècle
H. 1,5 cm

800 / 1 000 €

172

Bague portant une intaille gravée d’un oiseau.
Pâte de verre rouge à l’imitation du jaspe et or.
Art romain, IIe – IIIe siècle
H.2cm

1 200 / 1 500 €

173

Bague ornée d'une intaille ovale gravée d'un
crabe tenant un insecte entre ses pinces.
Or et cornaline.
Période romaine ?

1 000 / 1 500 €
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